
ANO VI – Nº e-DOM 1226 – CAMARAGIBE, PE, 09 de março de 2026

PORTARIA Nº 87 /2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

PORTARIA Nº 87 /2026

 

EMENTA: DESIGNAR RESPONSÁVEIS PARA MOVIMENTAÇÃO DE 

CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DO 

IDOSO - CNPJ Nº 18.203.179/0001-40.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

 

Considerando a Lei Municipal nº 1056, de 01 de Outubro de 2025, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo Municipal.

 

Considerando o Decreto nº 003, de 26 de janeiro de 2026, que dispõe sobre a alocação de cargos e funçõesgratificadasnosórgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município de Camaragibe;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como responsáveis pela movimentação das contas bancárias do MUNICÍPIO, 

vinculadas ao CNPJ nº 18.203.179/0001-40, ficando determinado que a movimentação com no mínimo duas assinaturasem conjunto:

 

1º REPRESENTANTE:

Nome: DIEGO DA ROCHA CABRAL

Cargo: PREFEITO DE CAMARAGIBE

CPF: XXX.991.394-XX.

 

2º REPRESENTANTE

Nome: DAIANA ALBUQUERQUE MERA

Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E 

COMBATE À FOME.

CPF: XXX.182.624-XX. 

 

3º REPRESENTANTE

Nome: CLEONILDO GUEDES DE CARVALHO

Cargo: GERENTE GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS 

HUMANOS, JUVENTUDE E COMBATE À FOME

CPF: XXX.112.854-XX.

 

Art. 2º – São os seguintes os poderes autorizados aos representantes mencionados no art. 1º:

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 1 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 1 de 16



 

-Abrir contas de depósito;

- Autorizar cobrança;

- Solicitar saldo, extratos e comprovantes;

- Cancelar cheques;

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques – conta corrente;

- Efetuar transferências por meio eletrônico;

- Efetuar movimentação financeira no sistema;

- Liberar arquivos de pagamento no Gerenciador Financeiro via internet;

- Efetuar transferência para mesma titularidade;

- Emitir cheques;

- Receber, passar recibo e dar quitação;

- Endossar cheques;

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras;

- Encerrar contas de depósito;

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Emitir comprovantes.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326122902

PORTARIA Nº 85 /2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

PORTARIA Nº 85 /2026
 

EMENTA: DESIGNAR RESPONSÁVEIS PARA MOVIMENTAÇÃO DE 
CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO - CNPJ Nº 17.928.803/0001-03.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

 

Considerando a Lei Municipal nº 1056, de 01 de Outubro de 2025, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Municipal.

 

Considerando o Decreto nº 003, de 26 de janeiro de 2026,  que dispõe sobre a alocação de cargos e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Camaragibe;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como responsáveis pela movimentação das contas bancárias do MUNICÍPIO, 
vinculadas ao CNPJ nº 17.928.803/0001-03, ficando determinado que a movimentação com no mínimo duas assinaturas em conjunto:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 2 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 2 de 16



1º REPRESENTANTE:

Nome: DIEGO DA ROCHA CABRAL

Cargo: PREFEITO DE CAMARAGIBE

CPF: XXX.991.394-XX.

 

2º REPRESENTANTE

Nome: GILVANI JOSÉ CORDEIRO CAVALCANTE

Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 3 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 3 de 16



CPF: XXX.615.304-XX.

 

3º REPRESENTANTE

Nome: RENATO LEANDRO BARBOSA PIMENTEL

Cargo: GERENTE GERAL DA SECRETARIA DE FINANÇAS

CPF: XXX.040.364-XX.

 

Art. 2º – São os seguintes os poderes autorizados aos representantes mencionados no art. 1º:

 

-Abrir contas de depósito;

- Autorizar cobrança;

- Solicitar saldo, extratos e comprovantes;

- Cancelar cheques;

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques – conta corrente;

- Efetuar transferências por meio eletrônico;

- Efetuar movimentação financeira no sistema;

- Liberar arquivos de pagamento no Gerenciador Financeiro via internet;

- Efetuar transferência para mesma titularidade;

- Emitir cheques;

- Receber, passar recibo e dar quitação;

- Endossar cheques;

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras;

- Encerrar contas de depósito;

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Emiti rcomprovantes.

Art. 3º – Determinar que esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação.

 

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito
 

Publicado por: Rossini Barreira
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 4 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 4 de 16



Código Identificador: 090326123616

PORTARIA Nº 86 /2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

PORTARIA Nº 86 /2026
 

EMENTA: DESIGNAR RESPONSÁVEIS PARA MOVIMENTAÇÃO DE 
CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CNPJ Nº 12.207.519/0001-24.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

 

Considerando a Lei Municipal nº 1056, de 01 de Outubro de 2025, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Municipal.

 

Considerando o Decreto nº 003, de 26 de janeiro de 2026,  que dispõe sobre a alocação de cargos e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Camaragibe;

 

RESOLVE:

 

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como responsáveis pela movimentação das contas bancárias do MUNICÍPIO, 
vinculadas ao CNPJ nº 12.207.519/0001-24, ficando determinado que a movimentação com no mínimo duas assinaturasem conjunto:

 

1º REPRESENTANTE:

Nome: DIEGO DA ROCHA CABRAL

Cargo: PREFEITO DE CAMARAGIBE

CPF: XXX.991.XXX-41.

 

2º REPRESENTANTE

Nome: DAIANA ALBUQUERQUE MERA

Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E 
COMBATE À FOME

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 5 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 5 de 16



CPF: XXX.182.624-XX. 

 

3º REPRESENTANTE

Nome: CLEONILDO GUEDES DE CARVALHO

Cargo: GERENTE GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, JUVENTUDE E COMBATE À FOME.

CPF: XXX.112.854-XX.

 

Art. 2º – São os seguintes os poderes autorizados aos representantes mencionados no art. 1º:

 

-Abrir contas de depósito;

- Autorizar cobrança;

- Solicitar saldo, extratos e comprovantes;

- Cancelar cheques;

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques – conta corrente;

- Efetuar transferências por meio eletrônico;

- Efetuar movimentação financeira no sistema;

- Liberar arquivos de pagamento no Gerenciador Financeiro via internet;

- Efetuar transferência para mesma titularidade;

- Emitir cheques;

- Receber, passar recibo e dar quitação;

- Endossar cheques;

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras;

- Encerrar contas de depósito;

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Emitir comprovantes.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito
 

Publicado por: Rossini Barreira____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 6 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 6 de 16



Código Identificador: 090326123858

PORTARIA Nº 84 /2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

PORTARIA Nº 84 /2026

 

EMENTA: DESIGNAR RESPONSÁVEIS PARA MOVIMENTAÇÃO DE 

CONTAS BANCÁRIAS DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO DE 

CAMARAGIBE - CNPJ Nº 01.947.273/0001-00.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

 

Considerando a Lei Municipal nº 1056, de 01 de Outubro de 2025, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo Municipal.

 

Considerando o Decreto nº 003, de 26 de janeiro de 2026, que dispõe sobre a alocação de cargos e funções gratificadas nos órgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município de Camaragibe;;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como responsáveis pela movimentação das contas bancárias do MUNICÍPIO, 

vinculadas ao CNPJ nº 01.947.273/0001-00, ficando determinado que a movimentação com no mínimo duas assinaturas em conjunto:

 

1º REPRESENTANTE:

Nome: DIEGO DA ROCHA CABRAL

Cargo: PREFEITO DE CAMARAGIBE

CPF: XXX.991.394-XX.

 

2º REPRESENTANTE

Nome: MARIA ROSEANE CORREIA DE SANTANA

Cargo: PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE CULTURA E TURISMO

CPF: XXX.211.624-XX
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 7 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 7 de 16



3º REPRESENTANTE

Nome: CLÁUDIO PEREIRA VITAL

Cargo: COORDENADOR

CPF: XXX.274.484-XX

 

Art. 2º – São os seguintes os poderes autorizados aos representantes mencionados no art. 1º:

 

-Abrir contas de depósito;

- Autorizar cobrança;

- Solicitar saldo, extratos e comprovantes;

- Cancelar cheques;

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques – cont acorrente;

- Efetuar transferências por meio eletrônico;

- Efetuar movimentação financeira no sistema;

- Liberar arquivos de pagamento no Gerenciador Financeiro via internet;

- Efetuar transferência para mesma titularidade;

- Emitir cheques;

- Receber, passar recibo e dar quitação;

- Endossar cheques;

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras;

- Encerrar contas de depósito;

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Emitir comprovantes.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326124218

PORTARIA Nº 83 /2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

PORTARIA Nº 83 /2026

 

EMENTA: DESIGNAR RESPONSÁVEIS PARA MOVIMENTAÇÃO DE 

CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

CAMARAGIBE - CNPJ Nº 41.230.038/0001-38.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

Considerando a Lei Municipal nº 1056, de 01 de Outubro de 2025, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Administração Direta e 

Indireta do Poder Executivo Municipal.

Considerando o Decreto nº 003, de 26 de janeiro de 2026, que dispõe sobre a alocação de cargos e funções gratificadas nos órgãos da 

Administração Direta e Indireta do Município de Camaragibe;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como responsáveis pela movimentação das contas bancárias do MUNICÍPIO, 

vinculadas ao CNPJ nº 41.230.038/0001-38, ficando determinado que a movimentação com no mínimo duas assinaturas em conjunto:

 

1º REPRESENTANTE:

Nome: DIEGO DA ROCHA CABRAL

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 8 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 8 de 16



Cargo: PREFEITO DE CAMARAGIBE

CPF: XXX.991.394-XX.

 

2º REPRESENTANTE

Nome: ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CPF: XXX.975.104-XX.

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 9 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 9 de 16



3º REPRESENTANTE

Nome: FRANCISCO DE ASSIS SOUZA CARDEAL

Cargo: ASSESSOR DE PLANEJAMENTO DA SECRETARIA DE SAÚDE

CPF: XXX.077.334-XX

 

Art. 2º – São os seguintes os poderes autorizados aos representantes mencionados no art. 1º:

 

-Abrir contas de depósito;

- Autorizar cobrança;

- Solicitar saldo, extratos e comprovantes;

- Cancelar cheques;

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques – conta corrente;

- Efetuar transferências por meio eletrônico;

- Efetua rmovimentação financeira no sistema;

- Liberar arquivos de pagamento no Gerenciador Financeiro via internet;

- Efetuar transferência para mesma titularidade;

- Emitir cheques;

- Receber, passar recibo e dar quitação;

- Endossar cheques;

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras;

- Encerrar contas de depósito;

- Efetuar pagamentos por meio eletrônico;

- Emitir comprovantes.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito

 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326124436

PORTARIA Nº. 105/2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

 
PORTARIA Nº. 105/2026

 
O Prefeito do Município de Camaragibe, no uso de suas atribuições legais,
 
RESOLVE:

Autorizar a cessão do servidor André Cecílio Branquinho Nunes, servidor deste Município, matrícula nº 08005313 

para desempenhar suas funções de Médico Ginecologista, na secretaria de Saúde do Município de Caruaru, a partir de 05 de j

aneiro de 2026 à 31 de dezembro de 2026, com ônus para o órgão de origem, mediante ressarcimento pelo órgão cessionário. 

 

 
 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 
 

Camaragibe, 05 de março de 2026
 

Diego da Rocha Cabral
Prefeito

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 10 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 10 de 16



 

 

(REPUBLICADO POR HAVER INCORREÇÃO NO ORIGINAL)

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326124909

PORTARIA Nº 89/2026
SECRETARIA DE GABINETE E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS- 09/03/2026

PORTARIA Nº 89/2026
 

EMENTA: DESIGNAR RESPONSÁVEIS PARA MOVIMENTAÇÃO DE 
CONTAS BANCÁRIAS DO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E ADOLESCENTE - CNPJ Nº 41.090.473/0001-04.

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal,

 

Considerando a Lei Municipal nº 1056, de 01 de Outubro de 2025, que dispõe sobre a estrutura e funcionamento da Administração Direta e 
Indireta do Poder Executivo Municipal.

 

Considerando o Decreto nº 003, de 26 de janeiro de 2026, que dispõe sobre a alocação de cargos e funções gratificadas nos órgãos da 
Administração Direta e Indireta do Município de Camaragibe;

RESOLVE:

Art. 1º – DESIGNAR os servidores abaixo mencionados, como responsáveis pela movimentação das contas bancárias do MUNICÍPIO, 
vinculadas ao CNPJ nº 41.090.473/0001-04, ficando determinado que a movimentação com no mínimo duas assinaturas em conjunto:

 

1º REPRESENTANTE:

Nome: DIEGO DA ROCHA CABRAL

Cargo: PREFEITO DE CAMARAGIBE

CPF: XXX.991.394-XX.

2º REPRESENTANTE

Nome: DAIANA ALBUQUERQUE MERA

Cargo: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E 
COMBATE À FOME.

CPF: XXX.182.624-XX.

 

3º REPRESENTANTE

Nome: CLEONILDO GUEDES DE CARVALHO

Cargo: GERENTE GERAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS 
HUMANOS, JUVENTUDE E COMBATE À FOME.

CPF: XXX.112.854-XX.

 

Art. 2º – São os seguintes os poderes autorizados aos representantes mencionados no art. 1º:

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 11 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 11 de 16



-Abrir contas de depósito;

- Autorizar cobrança;

- Solicitar saldo, extratos e comprovantes;

- Cancelar cheques;

- Cadastrar, alterar e desbloquear senhas;

- Efetuar saques – conta corrente;

- Efetuar transferências por meio eletrônico;

- Efetua rmovimentação financeira no sistema;

- Liberar arquivos de pagamento no Gerenciador Financeiro via internet;

- Efetuar transferência para mesma titularidade;

- Emitir cheques;

- Receber, passar recibo e dar quitação;

- Endossar cheques;

- Efetuar resgates/ aplicações financeiras;

- Encerrar contas de depósito;

- Efetua rpagamentos por meio eletrônico;

- Emitir comprovantes.

 

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Camaragibe, 12 de fevereiro de 2026.

 

DIEGO DA ROCHA CABRAL

Prefeito
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326031347

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E LOGÍSTICA  - 09/03/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 

TERMO ADITIVO: 3º Termo Aditivo;

CONTRATO ORIGINÁRIO Nº: 64/2023;

CONTRATANTE: Município de Camaragibe / Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística;

CONTRATADO: TBNET INFORMÁTICA LTDA, CNPJ nº 09.430.014/0001-10;

OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses e aplicação de reajuste de preços para 

continuidade dos serviços de acesso dedicado à internet (500Mbps);

NOVA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 09 de março de 2026 a 08 de março de 2027;

VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 41.485,27 (quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e vinte e sete centavos);

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;

DATA DA ASSINATURA: 05 de março de 2026;

 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 12 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 12 de 16



Camaragibe, 05 de março de 2026.
 
 

 
PAULO CÉSAR DE FREITAS GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração, Gestão de Pessoas e Logística

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326110531

PORTARIA N. º015/2026
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS, JUVENTUDE E COMBATE À 

FOME- 09/03/2026

 

 

PORTARIA N. º015/2026

Altera a Portaria n.º 17, de 26 de novembro de 2025, que nomeia os conselheiros/as do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente de Camaragibe – CMDCA-CG, para o triênio 2025-2028.

A SECRETÁRIA DE DESENVOLVIMENTO, ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE, DIREITOS HUMANOS

E COMBATE À FOME DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a Portaria n.º 17, de 26 de novembro de 2025, no que se refere à representação da suplência da Procuradoria Geral do 
Município de Camaragibe – PROGEM no Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA-CG.

Parágrafoúnico.Ondeconsta:

Bruna Lemos Turza Ferreira - 401023594 Suplente

Passa a constar:

Sthephany Ingrid Gomes da Silva – 401002223 Suplente

 

Art. 2º Permanecem inalteradas as demais disposições constantes na Portaria nº 17, de 26 de novembro de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

Camaragibe, 05 de março de 2026.

 

 

DAIANA ALBUQUERQUE MEIRA
Secretária de Desenvolvimento, Assistência Social, Juventude, Direitos Humanos e Combate à Fome

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326121228

PORTARIA Nº 047/2026
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/03/2026

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 13 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 13 de 16



PORTARIA Nº 047/2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 47/2026,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para acompanhamento e fiscalização do Contrato nº 47/2026, firmado com

a Empresa, SOBERANO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 53.367.311/0001-50, Constitui objeto do

presente CONTRATO a contratação de empresas habilitadas ao fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual,

Acessórios e materiais descartáveis específicos e necessários às ações do Programa Nacional de Combate a Dengue - PNCD em

conformidade com as recomendações do Ministério da Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

I.

- GESTOR DO CONTRATO:

Titular: RAYLENE MEDEIROS FERREIRA COSTA, matrícula no 8.9999584.1, CPF no XXX.747.794-XX.

II. – FISCAL DO CONTRATO:

Titular: LINDOALDO ALMEIDA DO NASCIMENTO, matrícula 8.0100430.3, CPF XXX.241.584-XX.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. Camaragibe, ,05 de Março

de 2026.

 

 

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326111843

EXTRATO DE CONTRATO
SECRETARIA DE SAÚDE- 09/03/2026

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº: 47/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 325/2025 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 37/2025

CONTRATANTE: Município de Camaragibe/ Secretaria Saúde

CONTRATADO: SOBERANO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº  53.367.311/0001-50

OBJETO: Constitui objeto do presente CONTRATO a contratação de empresas habilitadas ao fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual, Acessórios e materiais descartáveis específicos e necessários às ações do Programa Nacional 

de Combate a Dengue - PNCD em conformidade com as recomendações do Ministério da Saúde, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

VALOR TOTAL: R$ 49.475,84 (quarenta e nove mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

VIGÊNCIA:  24/02/2026 a 23/08/2026

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade gestora: 2 

Órgão orçamentário: 3000 

Unidade orçamentária: 3014 

Função: 10 

Subfunção: 305 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 14 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 14 de 16



Programa: 1121 

Ação: 2.480 

Despesa: 406 3.3.90.30.00 

Fonte de recurso: 3 - 1.500.1002 15% de Impostos e Transferências para a Saúde (LC nº 141/2012) - 1.5 

Unidade gestora: 2 

Órgão orçamentário: 3000 

Unidade orçamentária: 3014 

Função: 10 

Subfunção: 305 

Programa: 1121 

Ação: 2.480 

Despesa: 407 3.3.90.30.00 

Fonte de recurso: 51 - 1.600.0000 Recursos do SUS do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos.

DATA DA ASSINATURA: [dia] de [mês] de [ano]

 

Camaragibe, 24 de Fevereiro de 2026

ANA PEREZ PIMENTA DE MENEZES LYRA

Secretária de Saúde

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326120951

PORTARIA Nº 2/2026
SECRETARIA DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL- 09/03/2026

PORTARIA Nº 2/2026
 

O SECRETÁRIO DE INOVAÇÃO, TECNOLOGIA E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DO MUNICÍPIO DE CAMARAGIBE, no uso das atribuições que lhe 
conferem os arts. 63 e 64, V, da Lei Orgânica Municipal,
 
RESOLVE:
 
Art. 1º Designar o servidor KELVYN FERNANDO DE ARRUDA, inscrito no CPF/MF sob o n° 074.***.***-59, e de matrícula funcional n° 4.0102609.3, como 
fiscal titular do Contrato nº 268/2021, em substituição ao servidor RILDO ARQUINO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o n° 028.***.***-01, e de matrícula 
funcional n° 4.0005170.7, anteriormente nomeado através da Portaria n° 29, de dezembro de 2021 da Administração, Gestão de Pessoas e Logística.
 
Art. 2º Designar, como gestor do mencionado contrato, servidor RAFAEL CRISTOVÃO GOMES DE OLIVEIRA, inscrito no CPF/MF sob o n° 035.***.***-
01, e de matrícula funcional n° 4.0104084.2, vinculado à Secretaria de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital, nos termos da Orientação Técnica CGM nº 
3/2019.
 
Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições da Portaria n° 29, de dezembro de 2021 da Administração, Gestão de Pessoas e Logística.
 
Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando houver.
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
 
Camaragibe/PE, data da última assinatura eletrônica.
 
 

 

 
MARCOS RIBEIRO FILHO

Secretário Municipal de Inovação, Tecnologia e Transformação Digital
Município de Camaragibe/PE

 
 
Ciência:
 
 
 
 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 15 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 15 de 16



KELVYN FERNANDO RAFAEL CRISTOVÃO

Assistente Técnico Assessor Administrativo

Mat.: 4.0102609.3 Mat.: 4.0104084.2

 
 

Publicado por: Rossini Barreira
Código Identificador: 090326121953

____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 16 de 16
____________________________________________________________________________________________________________________________________________
ANO VI – Nº e-DOM:1226 – CAMARAGIBE, PE,  09/03/2026 Pagina: 16 de 16


